
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 259/2022 - 
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa PROSPERA SERVICE LTDA, decor-
rente da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022-FCP/PA  
oriunda do Edital de Pregão Eletrônico nº 014/2021, SRP Nº. 004/2021 
- FCP, oriundo do Processo Eletrônico n° 2022/1194225, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ALI-
MENTAÇÃO PRONTA, sob as necessidades dos eventos, ações e projetos 
desenvolvidos pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SE-
GUP; que
RESOLVE:
Art. 1°. Substituir a servidora PATRÍCIA DA ROCHA QUINDIRE FERREIRA, 
Matricula Funcional nº 5900805, outrora nomeada como Presidente de Co-
missão, para acompanhar e fiscalizar a execução do  Contrato Administra-
tivo n° 259/2022 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar os respectivos servidores, conforme disposto abaixo, 
para acompanharem e fiscalizarem a execução do  Contrato Administrativo 
n° 259/2022 - SEGUP/PA;
A) HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcional n° 
582767/1, para atuar como Presidente de Comissão, durante a execução 
do Contrato Administrativo n° 259/2022 - SEGUP/PA.]
B) YASMIM GABRIELLY FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional n° 
5942746, para atuar como Membro de Comissão, em substituição ao pre-
sidente nos casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
C) ALINE LARLIANY MORAES MARTINS, Matrícula Funcional n° 5973975, 
para atuar como Membro de Comissão, em substituição ao presidente nos 
casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o 
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 975681

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.437 
DE 16/06/2023 - PT. Nº 950523

Onde lê-se: valor total é R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais).
Leia-se: valor total é R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

Protocolo: 975689
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023-FISP/SEGUP-PA
onde se Lê: DATA DA ABERTURA: 04/09/2023.
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 06/09/2023.

Protocolo: 975685

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

DISTRATO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO  TÉCNICA N° 005/2022
Data de assinatura: 18/08/2023.
Fundamentação Legal: Parecer n° 383/2023/CONJUR.
1.Objeto: A celebração do presente Distrato decorre da permissibilidade 
prevista e amparada nas CLÁUSULAS TERCEIRA: FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL, no item3.1. A celebração do presente DISTRATO decorre da permissi-
bilidade prevista e amparada na CLÁUSULA SÉTIMA - DA PRORROGAÇÃO, 
ALTERAÇÃO, DISTRATO E DA RESILIÇÃO UNILATERAL do ACORDO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA N° 005/2022.

Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - 
SEGUP/PA.
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
CEL QOM - JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Polícia Militar do Es-
tado do Pará.
JOSE RENATO RODRIGUES OGAWA -  Prefeito Municipal de Barcarena/PA.

Protocolo: 975461

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1483/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o programa Pró-Mulher Pará.
PROCESSO: 2023/911249
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 21 à 23.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): LILIANE BARBOSA DE SOUZA, MF:7565681
GABRIEL ALFAIA DE BARROS BATISTA, MF:5969154
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR, 
MF:5795230/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1484/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/917726
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 18 à 29.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
SERVIDOR (ES): DOUGLAS MIRANDA MELLO, MF:5462983
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1485/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o suporte técnico no CICC Móvel.
PROCESSO: 2023/916943
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 11 à 21.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze) alimentação e 10(dez) pousada
SERVIDOR (ES): CB PM DIEGO DA SILVA CRISPIM, MF:59219902
3° SGT PM BERNARDINO COSTA MOREIRA JUNIOR, MF:57198779-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1486/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/892907
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 07 à 08.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS, 
MF:5773768/1
SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF:5673461/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1487/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para a cobertura Jornalística e Fotográfica.
PROCESSO: 2023/923827
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 17 à 18.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ LUIS BENTES MACEDO, MF:5899460/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1488/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/871410
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 22 à 26.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CATTIANE ARROYO VASCONCELLOS, MF:5964107
BRUNA DE CÁSSIA RABELO DA SILVA, MF:5963056
ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO, MF:55588579
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Convenios SEGUP
Highlight

Convenios SEGUP
Highlight


